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Speciálně pedagogická diagnostika a intervence u dětí předškolního

věku

Abstrakt

Obsahem bakalářské práce Speciálně pedagogická diagnostika a intervence u dětí

předškolního věku je charakteristika dětí předškolního věku, seznámení

s diagnostickými metodami se zaměřením specifika diagnostiky sluchového

a zrakového vnímání, grafomotoriky a kresby.

Cílem práce je vytvoření intervenčního plánu na základě výsledků diagnostických

šetření pro vybrané děti předškolního věku, k dosažení přiměřených schopností pro

úspěšné osvojení čtení a psaní.

Empirická část práce je zaměřena na diagnostiku sluchového, zrakového vnímání,

grafomotoriky a kresby. Součástí práce je vypracování a vyhodnocení intervenčního

programu formou porovnání skupin dětí (výzkumné a kontrolní). Tuto část doplňuje

dotazníkové šetření spokojenosti rodičů s průběhem intervenčního programu a jejich

případný zájem o spolupráci v rámci tohoto programu.
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Special - Education Diagnostics and Intervention In Pre - School Aged

Children

Abstract

This bachelor’s thesis entitled Special - Education Diagnostics and Intervention

In Pre - School Aged Children characterises preschool children and provides an

introduction to diagnostic methods with focus on specific features of diagnostics for

hearing and visual perception, grapho-motor skills and drawing.

The objective of this thesis is to develop an intervention plan based on results of the

diagnostic assessments for selected preschool-aged children in order to achieve

adequate abilities for successful learning of reading and writing.

The empiric part of the thesis focuses on diagnostics in hearing, visual perception,

grapho-motor skills and drawing. It also describes development and assessment of an

intervention program carried out through comparison of children’s groups (research

group and control group). This part of the thesis also comprises questionnaire research

mapping parents’ satisfaction with the course of the intervention program and the

activity of their involvement in such program.
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Úvod

Předškolní věk je obdobím růstu, zdokonalování a poznávání okolního světa. Toto

období je důležité pro celkový rozvoj dítěte s následným vstupem do školy a plněním

povinné školní docházky.

Většina dětí se do školy těší. Učí se hlavním dovednostem – číst a psát. Bohužel se

podle výzkumů ukazuje určité procento dětí, které mají obtíže s úspěšným osvojením

těchto dovedností. Ve školním věku je jim následně diagnostikována specifická

porucha učení.

Předcházet obtížím s osvojením čtení a psaní můžeme včasnou speciálně

pedagogickou diagnostikou již v předškolním věku. Ta má své místo nejen před koncem

předškolního vzdělávání (při zjišťování školní zralosti), ale i během celého přípravného

procesu na školu. Ukáže nám oslabení dílčích funkcí významných pro schopnost číst

a psát – grafomotoriky, zrakového a sluchového vnímání. Speciálně pedagogická

diagnostika se poté stává východiskem pro následnou intervenci (podporu) v oblastech,

ve kterých dítě selhává.

Proto předmětem teoretické části této bakalářské práce je seznámení

s charakteristikou vývoje předškolního dítěte a uvedení do problematiky speciálně

pedagogické diagnostiky.

Cílem praktické části práce je vytvoření a ověření efektivity intervenčního programu

zaměřeného na rozvoj vybraných dílčích funkcí důležitých pro úspěšné osvojení čtení

a psaní. Jeho účinnost je ověřována porovnáním výsledků vstupní a výstupní

diagnostiky dětí, se kterými byl program realizován (výzkumná skupina) s kontrolní

skupinou. Také je tato část práce doplněna dotazníkovým šetřením, reakcí na

intervenční program, od rodičů dětí obou skupin.

Pedagogická praxe i výzkumy ukazují, že je mnohem úspěšnější věnovat pozornost

vývoji dětí v předškolním věku než vyčkávat na plnou manifestaci obtíží ve škole a s ní

spojené psychické důsledky. (Zelinková 2003, s. 193)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika předškolního věku

Předškolní věk dítěte zahrnuje období od tří let, kdy dítě prochází obdobím

sebeuvědomění a končí šestým (sedmým) rokem. Toto období je charakterizováno

množstvím změn v oblasti tělesných a pohybových funkcí, citovém a sociálním vývoji

a poznávacích procesech. Dochází tak ke změnám v celém vývoji osobnosti dítěte. Je

charakterizováno jako období iniciativy, kdy má dítě potřebu aktivity, která je

prováděna za nějakým účelem. (Vágnerová, 2007)

1.1 Vývoj motoriky, grafomotoriky a kresby

1.1.1 Vývoj motoriky

Motorika představuje celkovou pohybovou schopnost organismu. (Langer in Rádlová

a kol., 2004) Stupeň motorických dovedností a schopností ovlivňuje fyzickou zdatnost,

zapojení do kolektivu, vnímání, řeč, kresbu a v neposlední řadě i psaní. (Lipnická,

2007) V předškolním období dochází ke zdokonalování koordinace těla. Zdokonaluje se

hrubá motorika - umí běhat, skákat, vyhýbat se překážkám, pohybovat se po nerovném

terénu, chodit do schodů i ze schodů. Dítě je schopné si na konci tohoto období osvojit

náročnější pohyby, které vyžadují složitější pohybovou koordinaci, jako je např. jízda

na kole, lyžování, plavání a bruslení. (Plevová in Čížková a kol., 1999)

S rozvojem jemné motoriky (drobného svalstva ruky, prstů) se vyvíjí i manuální

zručnost. Umožňuje dětem zvládnout drobné úkony sebeobsluhy, manipulovat

s drobnými předměty a zapojit se do manuálních činností, u kterých je zapotřebí určitá

míra obratnosti a přesnosti. Děti v tomto věku se učí pracovat s různými materiály

a nástroji, rády sahají po stavebnicích, mozaikách, nůžkách, plastelíně, navlékání

korálků a další. (Plevová in Čížková a kol., 1999)
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Při těchto činnostech i záměrně motivovaných lze sledovat vyvíjející se lateralitu
1
.

Vývoj laterality je pozvolný a trvá obvykle do čtyř let. Děti v tomto období začínají

používat jednu ruku přednostně, tu která je obratnější a aktivnější. Pro zjištění laterality

je nutné nejen sledovat dítě při spontánních či řízených činnostech, ale také mít

k dispozici informace z anamnézy (vysvětlení pojmu viz kapitola 2.2.1), kresby, ze

zkoušek laterality. Pro budoucí čtení a psaní je důležité znát lateralitu ruky a oka.

(Bednářová, 2009)

1.1.2 Grafomotorika a kresba

Grafomotorika
2
se vyvíjí spolu s jemnou motorikou a spontánní kresbou. Spontánní

kresba obsahuje určité tvary, grafomotorické prvky, které se s přibývajícím věkem

zdokonalují. Kolem tří let zvládne dítě napodobit různé směrové linie – vertikální,

horizontální i kruhové čáry a křížek. Později zvládne spirálu, vlnovku, šikmou čáru

a před vstupem do školy „zuby“, horní a dolní smyčku, horní a spodní oblouk s vratným

tahem. (Bednářová, Šmardová, 2007)

„Vývoj grafomotorických schopností a dovedností má určitou posloupnost

a propojenost hrubé motoriky, jemné motoriky, motoriky mluvidel, motoriky očních

pohybů a smyslového vnímání. Aby dítě mohlo kreslit a později psát, musí být schopno

souhry (koordinace) zejména mezi okem a rukou, tj. vizuomotorické koordinace.“

(Bednářová, Šmardová, 2007, s. 7)

V kresbě se projevuje rychlý růst rozumového pochopení světa, pomáhá nám

zachytit odchylky ve zrakovém vnímání, motorice, vizuomotorické koordinaci

i integraci těchto funkcí. (Říčan, Krejčířová, 1997)

1
Lateralita – přednostní užívání jednoho z párových orgánů (ruky, nohy, oka) odrážející aktivitu

příslušných korových polí mozku. Rozlišujeme leváctví či praváctví podle toho, jaký orgán převažuje

v jeho užívání. Také se můžeme setkat s ambidextrií – nevyhraněnou lateralitou. (Zelinková, 2007) Lze

zjistit i lateralitu smyslových orgánů – oka a ucha. Souhlasnou lateralitou označujeme přednostní užívání

stejné ruky a smyslových orgánů (př. levá ruka – levé oko). Pokud tomu tak není, hovoříme o lateralitě

nesouhlasné neboli zkřížené. (Zelinková, 2009)

2
Grafomotorika je „specifická motorika, koordinovaná pohybová aktivita při grafických projevech

(kreslení, psaní a pod,)“. (Dvořák, 2001, s. 74)
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Čmáranice vznikají z počátku impulzivními pohyby celou paží, poté to jsou snahy

zobrazit cokoliv ze svého okolí, nakonec kolem třetího roku umí nakreslit klubíčko,


[…]


- kresba na daný

námět

Grafomotorické cvičení

- uvolňovací cviky

ruky

- ovál

Návyky při kreslení

- správný úchop

- postavení ruky

- uvolněnost ruky,

plynulost tahů

Vizuomotorika

- omalovánky,

respektování čar -

nepřetahování

Rozvoj jemné motoriky

- činnosti na rozvoj

jemné motoriky –

stavebnice,

modelování,

skládání

- stříhání
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Leden

Rozlišení figury a pozadí

- vyhledávání tvarů na

pozadí

- sledování linií mezi

ostatními

Zraková diferenciace

- hledání rozdílů,

nepravdivých situací

(popletené obrázky)

Zraková analýza a syntéza

- doplňování

chybějících částí

obrázku

Zraková paměť

- překreslení viděných

obrázků

Naslouchání

- četba pohádky

Sluchová paměť

- opakování

nesouvisejících slov

- postupné rozšiřování

věty

Sluchová analýza a syntéza

- skládání slov z hlásek

- jednoslabičná,

dvouslabičná slova –

analyzování na hlásky

Sluchová diferenciace

- rozlišování

bezvýznamné slabiky

Vnímání rytmu

- záznam rytmické

struktury

- rytmické cvičení hrou

na tělo

Spontánní kresba

- kresba dle fantazie

dítěte

- kresba postavy

Grafomotorické cvičení

- uvolňovací cviky

ruky

- obrahovaní

tečkované čáry

Návyky při kreslení

- správný úchop

- postavení ruky

- uvolněnost ruky,

plynulost tahů

Vizuomotorika

- obrázky jedním

tahem

Rozvoj jemné motoriky

- činnosti na rozvoj

jemné motoriky –

stavebnice,

modelování,

skládání

- cvičení prstů

s básničkou

Únor

Rozlišení figury a pozadí

Zraková diferenciace

Zraková analýza a syntéza

Zraková paměť

- ověřování formou

diagnostiky

Naslouchání

Sluchová paměť

Sluchová analýza a syntéza

Sluchová diferenciace

Vnímání rytmu

- ověřování formou

diagnostiky

Spontánní kresba

Grafomotorické cvičení

Návyky při kreslení

Vizuomotorika

Rozvoj jemné motoriky

- ověřování formou

diagnostiky
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PŘÍLOHA Č. 16 Dotazník pro rodiče dětí z výzkumné skupiny

Dotazník

Vážení rodiče,

po naší vzájemné spolupráci a ukončení intervenčního (podpůrného) programu, který

děti absolvovaly, bych Vás ráda požádala o Vaše vyjádření k několika níže uvedeným

otázkám. Vyplnění dotazníku je anonymní. Vaši odpověď označte křížkem. Předem děkuji

za Vaši spolupráci.

1. Byl/a jste spokojen/á s průběhem intervenčního programu?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud se chcete k této otázce více vyjádřit, zde máte možnost:

2. Myslíte si, že díky intervenčnímu programu se zlepšila spolupráce mezi

mateřskou školou a rodičem?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud se chcete k této otázce více vyjádřit, zde máte možnost:

3. Uvítal/a byste svoji účast na podpůrných lekcích?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud se chcete k této otázce více vyjádřit, zde máte možnost:

4. Myslíte si, že Vaše dítě udělalo nějaký pokrok (vidíte pokroky v portfoliu)?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud se chcete k této otázce více vyjádřit, zde máte možnost:

5. Myslíte si, že by obdobný intervenční plán měl být vytvořen pro každé dítě,

které má odklad školní docházky?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud se chcete k této otázce více vyjádřit, zde máte možnost:
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PŘÍLOHA Č. 17 Dotazník pro rodiče dětí z kontrolní skupiny

Dotazník

Vážení rodiče,

jmenuji se Marcela Kolářová a jsem studentkou Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na

Vás s prosbou o vyplnění níže uvedených otázek, které se týkají výzkumu realizovaného

v rámci mé bakalářské práce. Výzkum je zaměřen na diagnostiku a intervenci (podporu) u dětí

předškolního věku. Pro intervenci byly vybrány děti s odkladem školní docházky, u nichž bylo

formou diagnostických testů zjištěno oslabení dílčích funkcí v oblasti zrakového a sluchového

vnímání, grafomotoriky a kresby, které jsou důležité pro následné osvojení četní a psaní. Pro

tyto děti byl vypracován podpůrný program, který stimuloval (podněcoval) oslabené funkce.

S dětmi se pracovalo 2krát v týdnu, 20 min. Současně bylo vytvořeno portfolio s výsledky

dětské práce. V rámci reedukačních (nápravných) aktivit probíhala spolupráce mezi učitelkou

mateřské školy, dítětem a rodičem.

Vyplnění dotazníku je anonymní. Vaši odpověď označte křížkem. Předem děkuji za Vaši

spolupráci.

1. Chtěl/a byste, aby byl vypracován takový intervenční program i pro Vaše dítě?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud se chcete k této otázce více vyjádřit, zde máte možnost:

2. Uvítal/a byste, aby se intervenční program realizoval pro všechny děti

s odkladem školní docházky?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud se chcete k této otázce více vyjádřit, zde máte možnost:

3. Uvítal/a byste svoji účast na podpůrných lekcích?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud se chcete k této otázce více vyjádřit, zde máte možnost:

4. Chtěl/a byste zlepšit spolupráci mezi mateřskou školou a rodičem vzhledem

k pokrokům Vašeho dítěte?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud se chcete k této otázce více vyjádřit, zde máte možnost: