UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Lucie Durdilová

Autor práce:

Marcela Kolářová

Název práce:

Speciálně pedagogická diagnostika a intervence u dětí předškolního věku

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi kvalitně zpracovaná práce vztahující se k Sppg diagnostice. Oceňuji délku trvání intervenčního programu, získané výsledky tak mohou lépe poukázat na jeho efektivitu. Práce je velmi přínosná tím, že poukazuje na efektivnost programů podporujících dílčí oblasti (percepce, motorika). Rozvoj těchto oblastí snižuje riziko odkladu školní docházky. Pozitivní je i zjištění, že rodiče dětí (jež intervencí prošly), sami oceňují a vnímají kladný přínos této péče pro rozvoj jejich dětí. Oceňuji velké množství literárních pramenů, které autorka využila. Pro další rozšíření by bylo možné čerpat více i z literatury zahraniční.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jak popisujete, intervenční program byl poměrně časově náročný (jeho příprava i vlastní realizace). Z textu není úplně patrné, kdo toto prováděl. Učitelé v MŠ nebo jiné osoby?

Dne:

Podpis: